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Naše zahrada 
nese jméno 
„Duhová 
zahrada“

V Nové Vsi u Českých 
Budějovic vedle 
sběrného dvora 
by chtěl žít každý.
Kromě mě

6 Dobré zprávy 
přicházejí 
ze Základní školy 
a Mateřské školy 
Nedabyle

8
Vycházka 
za cestami vody 
okolo Nové Vsi

SLOVO STAROSTY

Tentokrát vyšel svátek 
8. května na středu. 

Uprostřed pracovního týd-
ne se na Dětské rybářské zá-
vody v plavané na rybníku 
v Hůrce dostavila rekord-
ní účast 21 dětí. A podařilo 
se posunout i rekord ve veli-
kosti úlovku. 
Hlavním pořadatelem tohoto 
tradičního klání je SDH No-
vá Ves. Počasí bylo chlad-
nější, což vyhovovalo spíše 
rybám než malým závodní-
kům. Ryby braly průměr-
ně, ale přesto se podařilo 
posunout velikost rekordního úlovku: amura o dél-
ce 74 cm ulovil Jakub Vávra. První místo obhájil 
Antonín Mašek se 427 cm chycených ryb (oproti 

Letošní rybářské závody 
na Hůrce mají několik rekordů

loňsku o 51 cm méně). Druhý 
byl Václav Mareš a třetí skon-
čil Jan Mareš. 
Stejně jako v loni se pek-
ly špekáčky, smažily kapří 
kousky, ohřívala rybí polévka 
a vařila káva k výborné buch-
tě. Pivo mělo správnou tep-
lotu a všichni jsme si to uží-
vali. Každý dětský účastník 
si domů odnesl drobnou věc-
nou cenu a doufám, že i dob-
rý pocit z příjemně stráveného 
dopoledne. 
Místní rybářští nadšenci ne-
musí čekat celý rok, aby si zde 

opět zarybařili, ovšem je nutno dodržovat zásady ry-
bolovu „Chyť a pusť!“.
Tak Petrův Zdar!                                       Jiří Hošna

Prochladlí ale šťastní malí rybáři.

Jakub Vávra s největším úlovkem.

Vážení spoluobčané, 
tento zpravodaj nepíše umělá inte-
ligence, ale skuteční obyvatelé na-
ší obce, a informace, které prostřed-
nictvím jeho stránek dostáváte, se 
nesou v duchu současného místního 
dění. Dovolím si v tomto sloupku 
krátké zamyš-
lení nad situa-
cí z nedávných 
dní v naší obci. 
Způsob, jakým 
mezi sebou ja-
ko společnost 
začínáme ko-
munikovat, se 
v posledních letech razantně změnil. 
Svět sociálních sítí pokřivil vzájem-
nou výměnu názorů a diskuzi, která 
se místo v hospodách nyní často ve-
de prostřednictvím klávesnice po-
čítače nebo telefonu. Nejsem příz-
nivcem těchto forem sdílení názorů, 
ale pokud mám jistotu, že se pisa-
tel názoru podepíše, jsem připrave-
ný odpovědět. Narážím tím na nový 
způsob komunikace mezi staros-
tou a občanem obce. Nová Ves se 
pravděpodobně zapíše do historie 
tím, kde se forma diskuze posouvá 
opět o něco výš. Máte problém sta-
rostovi říct, že vás něco štve? Pošle-
te dron. Zní to jako z fantastického 
filmu, ale pro někoho se tato „hrač-
ka“ stává prostředkem, jak vyřešit 
případné vlastní selhání z osobní-
ho setkání. Zatím jsem ještě nena-
šel to správné slovo, jak popsat tyto 
bizarní obavy. Pokud srovnám život 
ve městě a na vesnici, tak na venko-
vě tam je úplně jiná morálka – ne-
zkažená. Doba se neskutečně rychle 
mění a do budoucna se asi musíme 
připravit na nové způsoby komuni-
kace. Přeji příjemné a poučné čte-
ní, nebo si pusťte nestárnoucí film 
„Vesničko má středisková“.

Marek Prokeš
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Velikonoční cesta za pokladem 
se stala základem pro tradici v obci
Velikonoční cesta za pokladem 

– tak se jmenovala zábavná 
trasa nejen pro rodiče s dětmi, kte-
rou ve spolupráci s obcí Nová Ves 
pečlivě připravila Nikola Papežo-
vá. Mohli jste se na ni vydat v do-
bě od 29. března do 1. dubna 2024.
Začátek trasy byl u zvoničky na ná-
vsi v Nové Vsi, kde si účastníci vy-
zvedli hrací kartu, aby po splnění 
20 úkolů s převážně velikonoční 
tématikou získali heslo k pokladu, 
který na ně čekal ukrytý v lese. Ce-
lé putování za pokladem bylo veli-
ce zajímavé v tom, že malí i velcí 
účastníci procházeli celou trasu sa-
mi bez organizátorů. Mohli si na-
plánovat čas podle svého a také si 
na samém konci vybrat ze zakódo-
vané truhly odměnu určenou pro 
každého úspěšného účastníka.
Děkujeme všem, že jste důvěru 
ve vás vloženou nezklamali, plnili 

úkoly svědomitě a chovali se veli-
ce ohleduplně i k dalším návštěvní-
kům, kteří přišli po vás. Účast by-
la dle zápisů v návštěvní knížce 72 
dětí a 20 dospělých.
Věříme, že si budeme moci tuto 
velikonoční akci pamatovat jako 1. 
ročník a přiřadit jí k dalším tradi-
cím v naší obci.

Stanislava Prokešová

Výsledky zápisu dětí do MŠ Nová Ves 
jsou již známy

www.novavesms.cz

Práce na odkanalizování části 
obce Hůrka se blíží ke konci

Po zimní přestávce a vyřešení všech technických záležitostí se opět 
rozběhla svižným tempem stavba kanalizace v Hůrce. V době, kdy 

píši tento příspěvek, se zhotovitel třikrát úspěšně prohrabal zúženou 
cestou k hornímu rybníku. V této části obce bylo nutné provést kom-
pletní překládku některých sítí tak, aby se do velmi omezeného prosto-
ru podařilo vtěsnat ještě další potrubí. Jedná se o nové vedení dešťové 
kanalizace, které zajistí odvod vody z horního rybníka mimo soukro-
mé pozemky. Do tohoto potrubí bude možno svést i veškerou srážko-
vou vodu stékající z cesty a okapů okolních domů. Do budoucna se tak 
jednou pro vždy vyřeší problém s erozí této cesty způsobenou dešťový-
mi srážkami. Pokud v posledních 200 metrech, které do konce stavby 
kanalizace zhruba zbývají, nenarazí zhotovitel na skálu, lze dle pracov-
ního nasazení konstatovat, že do dvou měsíců bude dílo hotové a při-
pravené ke kolaudaci. Nedílnou součástí stavby je i oprava asfaltového 
povrchu, který bude v některých místech obnoven kompletně.            mp

Zhotovitel kanalizace na Hůrce 
fi rma BaN STAV předvádí 

ukázkovou práci a lidový přístup
P ři každé velké investiční akci, která je u nás v obci realizovaná, 

máme snahu o maximální využití stavební techniky zhotovite-
le pro případnou drobnou výpomoc pro naši obec. I když to kolikrát 
vlastně nic drobného není, jako v případě zajištění dopravy speciální-
ho písku do nově realizovaného beach volejbalového hřiště v areálu 
TJ Nová Ves. Firma BaN STAV s.r.o., která realizuje stavbu kanali-
zace na Hůrce, prokázala naprosto profesionální přístup k zadanému 
dílu, ale vyhověla i prosbě ohledně přepravy velkého množství pís-
ku pro hřiště. Díky technickému zázemí firmy a její pomoci se poda-
řilo za minimálními náklady zajistit přesun 150 tun materiálu přímo 
na místo. A za to jí patří velké poděkování.                                     mp

Chodník do staré části Nové Vsi 
naváže další etapou

B ěhem letošního června začnou stavební práce na druhé etapě chod-
níku ve staré části Nové Vsi. Tento projekt navazuje na již dokonče-

nou první část, která byla prvním krokem ke zlepšení bezpečnosti chod-
ců pohybujících se na této trase. Nově realizovaný chodník je navržen až 
k rybníku u dětského hřiště. Součástí stavby budou i nové sloupy veřej-
ného osvětlení s LED žárovkami a přílož chráničky optického internetu. 
Asi největší přidaná hodnota této stavby bude rekonstrukce potrubí deš-
ťové kanalizace, které lépe umožní jímat srážkovou vodu ze silnice a sou-
sedních pozemků. Tímto krokem naplňujeme cíl zbytečně nezatěžovat 
již hotovou splaškovou kanalizaci další vodou, která je tlakově přečerpá-
vána do čistírny odpadních vod. Jako tradičně při těchto stavbách, které 
významnou měrou ovlivňují přístup k jednotlivým nemovitostem, bude 
v domluveném termínu svolána veřejná schůze v Hostinci u Nádraží. Zde 
zástupci Obce Nová Ves, zhotovitel a stavební dozor seznámí všechny 
dotčené s průběhem a časovým harmonogramem stavby.                   mp

Proč nesvítí lampa u pošty
Otechnickém stavu našeho ve-

řejného osvětlení jsme toho 
ve zpravodaji napsali už celkem dost. 
Každým rokem pravidelně investuje-
me do některé části obce, abychom 
dodrželi náš cíl, tj. mít v obci kvalit-
ní a moderní osvětlení a úplně odstra-
nit občasné výpadky. To se postupně 
daří, ale jsou místa, která udržujeme 
v provozu doslova silou vůle.
V poslední době jsem neustále vy-
stavován dotazu, proč pořád nesví-
tí lampa u pošty. Dotčené svítidlo je 
moderní LED lampa, která je osaze-
na na ještě starém nadzemním vedení. 
Tato lampa byla za svoji zhruba tří-
letou službu již dvakrát opravována. 
V porovnání s ostatními stejně starý-
mi svítidly vykazuje jako jediná nej-
vyšší poruchovost. Najít závadu je 
poměrně těžké, protože tento zdroj 
světla je pravděpodobně dost citlivý 
na různé zkraty a výboje v zastaralé 
elektro soustavě. Samozřejmě kaž-
dá oprava něco stojí a nejdražší je 
ta, kde je příčina těžko a složitě do-
hledatelná. Obzvlášť ve vedení, které 

je pod stálým elektrickým napětím. 
Aby tomu bylo rozuměno, veřejné 
osvětlení a jeho rozvody je ve vlast-
nictví obce. Jenže je vedeno společ-
ně s rozvodem nízkého napětí, který 
vlastní a spravuje společnost EG.D 
a.s. Proto každá větší manipulace, 
montáž a pohyb v prostoru kolem 
el. vedení vyžaduje z důvodu bez-
pečnosti jeho úplnou odstávku. Což 
z provozně finančních důvodů není 
úplně jednoduché. 
Musím také zmínit, že na této tra-
se veřejného osvětlení je v letošním 
roce plánovaná kompletní obnova. 
Z pozice správného hospodáře si po-
kládám otázku a stejnou by si měl po-
ložit každý. Mám pro jedno nefunkč-
ní světlo investovat nemalé finanční 
prostředky do hledání skryté závady, 
když vím, že do půl roku budu pla-
tit za úplnou modernizaci osvětlení? 
Za mě je odpověď jasná.
Snad tyto informace poslouží k po-
rozumění daného problému, a tím se 
zamezí případným naprosto zkresle-
ným úvahám.                                  mp 

Zápis do Mateřské školy Nová 
Ves proběhl v úterý 7. květ-

na 2024. K zápisu přišlo s žádostí 
13 dětí s rodiči, z toho 4 s trvalým 
bydlištěm v Nové Vsi a 9 s jiným 
trvalým bydlištěm. Mezi těmito 
dětmi byly 2 děti předškolní, kte-
ré mají přednostní právo k přijetí.
Ředitelka Mateřské školy Nová 
Ves okres České Budějovice přijí-
má letos do Mateřské školy celkem 

8 dětí. Přednostní právo k přijetí 
mají děti, které do 31. srpna 2024 
dovrší 3 let a mají trvalé bydliště 
v Nové Vsi a potom děti předškol-
ní. Ostatní děti jsou řazeny podle 
věku, starší mají přednost. 
Rozhodnutí o přijetí bylo vyvě-
šeno ve středu 15. května 2024 
na vývěsce před školkou a na we-
bových stránkách: 
www.novavesms.cz

Poklad na konci cesty.
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O rekonstrukci školní za-
hrady jsme vás již infor-
movali. Spolu s dětmi se 
o ni dennodenně pečlivě 
staráme. 

V letošním roce se v rámci je-
jí údržby poprvé uskutečni-

la jarní sobotní brigáda. O pomoc 
jsme se obrátili na naše rodiče, 
kteří se akce zúčastnili v opravdu 
hojném počtu. Touto cestou chce-
me veřejně všem, kdo přiložili ru-
ku k dílu, poděkovat za výrobu 
nového kompostéru, za vyčiště-
ní jezírka, za obroušení a natření 
laviček, za přesypání vyvýšených 
záhonů, za vyčištění hmatové-
ho chodníku a za vytvoření ka-
mínkových jamek pod vodními 
sloupky. Vše jsme zvládli během 
dopoledne a ještě jsme si stihli 
opéct buřty.
Takto krásně zvelebenou zahra-
du jsme si společně užili násle-
dující týden, kdy nás ve školce 
čekalo komunitní setkání rodičů 
a dětí na téma „Zahrada uzdra-
vuje“. Setkání proběhlo za účas-
ti žen z komunity „Zahrady nad 
městem“, která sídlí v Rudolfo-
vě. Při této příležitosti padly ná-
vrhy jmen pro naši školní za-
hradu. Každé z dětí namalovalo 
na kousek dřívka obrázek, kte-
rý se stal součástí obrazu, jež bu-
de představovat erb zahrady. Dě-
ti získaly povědomí o vlivu krásy 
zahrady na tělesné i emoční zdra-
ví člověka a prožitkovým učením 
si zkusily zbavit se nežádoucích 
emocí. 
V průběhu dalšího týdne se hla-
sovalo o jméně, které naše zahra-
da ponese. Na hlasování se po-
dílely nejen děti a paní učitelky, 
ale také rodiče. Mezi tři favori-
ty patřily názvy: Kouzelná, U tří 
bříz a Duhová. S největším po-
čtem hlasů zvítězila ZAHRADA 
DUHOVÁ. 
Naši Duhovou zahradu navštívi-
lo 30. května nemalé množství 
čarodějů a čarodějnic, na které 
s jejich rodiči čekal zábavný ča-
rodějný program. Děti akci zahá-
jily krátkou kulturní vložkou, při 
které předvedly své taneční kre-
ace za doprovodu písně Saxa-
na. Na 12 zábavných stanoviš-
tích si děti procvičily nejen své 

Naše školka má „Duhovou zahradu“

schopnosti, ale také dovednosti 
– kouzlily čarodějnickou hůlkou, 
létaly na koštěti a míchaly lektva-
ry. Během odpoledne proběhla 

také soutěž o nejlepší pečivo 
k čarodějnému guláši, který při-
pravila naše paní kuchařka. 
Všem, kteří se do soutěže zapojili, 

mnohokrát děkujeme a vítězům 
ještě jednou gratulujeme.
Štěpánka Hušková Laštůvková
Ředitelka MŠ Nová Ves
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Kapitola první 
Historie umístění sběrného dvora
Jak už bylo dříve napsáno, záměr postavit sběrný dvůr u ČOV je 
do územního plánu (ÚP) zasazen již od 90. let, kdy bylo toto území 
vymezeno pro sběr tříděného odpadu. První stavbou byla na této plo-
še realizována v roce 1999 čistírna odpadních vod, která za svoji exis-
tenci doznala již několik technologických změn a rozšíření. Zmíněný 
ÚP dále ve svém regulativu umožnil výstavbu nových rodinných domů 
v přímém sousedství tohoto areálu. Po dobu platnosti tohoto dokumen-
tu do jeho další úpravy v roce 2014 byly v přímé blízkosti ČOV posta-
veny nové rodinné domy, jejichž majitelé tak činili s vědomím, že staví 
vedle budoucího areálu sběrného dvora. Změnou ÚP v roce 2014 došlo 
k obecnějšímu definování vymezených ploch. Plocha areálu ČOV by-
la zakreslena jako technická infrastruktura, která zde připouštěla umis-
ťovat tříděný odpad. Další změna ÚP č. 1, která se prováděla mezi lé-
ty 2018–2022, byla vyvolaná žádostí více vlastníků nemovitostí, kteří 
potřebovali ujasnit nesrovnalosti v regulativu z roku 2014. Obec Nová 
Ves již v roce 2017 projektovala objekt sběrného dvora v areálu ČOV, 
se kterým seznámila i okolní majitele. Z důvodu velikosti stavby a nut-
nosti upravit nesrovnalost mezi technickou a výkresovou dokumenta-
cí ÚP, bylo využito zmíněné velké změny č. 1. Regulativ pro technic-
kou infrastrukturu byl doplněn o spojení „sběrný dvůr“. Přestože změny 
ÚP jsou veřejné a každý má možnost podat k jeho návrhu námitku, opět 
z okolí budoucího sběrného dvora nikdo nepodal sebemenší připomín-
ku. Vše nasvědčovalo tomu, že přípravě realizace sběrného dvora již 
nestojí nic v cestě. Areál, který byl celou dobu volně přístupný, se tedy 
oplotil. Projekční kancelář navrhla finální umístění přístřešků a vizuál-
ní řešení dvora. Dále zastupitelstvo obce odsouhlasilo s přesunem shro-
maždiště tříděného odpadu z prostoru před obecním úřadem do tohoto 
nově oploceného areálu ČOV. A od tohoto momentu se začaly dít věci, 
které nejen na mě působí dosti zvláštně.

Kapitola druhá 
Současnost: noví sousedé a nový spolek 
(nečekaná válka se sběrným dvorem)
Některé domy postavené v přímém sousedství ČOV mezitím několikrát 
změnily majitele a tito noví vlastníci se bohužel dostatečně neseznámili 
s tím, na jakém místě si nemovitost pořizují. Jde potom vcelku pochopit 
jejich nelibost při zjištění, že jim vedle plotu roste sběrné místo a hučí 
štěpkovací stroj. Ale řešit svůj nesouhlas s touto činností se dá i jiným 
způsobem, než si tajně pořizovat kamerový záznam z dronu a následně 
podávat stížnost k orgánům činným v hygieně. Dalo by se říct, že ten-
to způsob jednání byl však jenom předehrou k tomu, co mělo následo-
vat v dalších měsících. Snaha zastupitelů obce byla vzniklou situaci ře-
šit a najít dohodu při společném jednání, na které byli pozváni všichni 
dotčení vlastníci nemovitostí. Jak již bylo popsáno v prosincovém vydá-
ní loňského zpravodaje, tato schůzka nepřinesla žádný jasný výsledek. 
Dalším krokem z naší strany tudíž bylo zklidnit situaci tím, že jádro 
sporu (konkrétně skladování větví a trávy) bude přesunuto pod areál 
ČOV. V této chvíli jsem osobně navštívil přímého souseda s nabídkou 

uzavření dohody o toleranci při zajištění likvidace větví v areálu ČOV 
s tím, že nové místo pro ukládání větví pod ČOV by nemuselo niko-
ho obtěžovat. Aby bylo zajištěno co nejrychlejší zpracování větví, byla 
přijata nabídka firmy T-Biomasa, která se zabývá bezplatnou likvidací 
dřevní hmoty. Přestože samotné drcení touto firmou trvalo cca hodi-
nu, a do budoucna by se opakovalo maximálně třikrát do roka, stih-
la během této hodiny navštívit sběrné místo policejní hlídka, která by-
la povolána na udání jednoho ze sousedů. Toho, který si stejně jako už 
předtím, stačil celou situaci zdokumentovat pomocí svého dronu. Hoř-
ké na tom je, že zmíněná firma T- Biomasa byla v následujících dnech 
díky sousedskému podnětu vystavena hloubkové kontrole ohledně hy-
gienických norem. 
Jak jsem zmínil, nové místo pro skladování větví bylo vytipováno pod 
ČOV na pozemku, který jsme si pronajali od státu. Zde ovšem bylo 
nutno provést průřez náletových dřevin. I v tomto případě jsme byli 
opět na udání „poctěni“ kontrolou, tentokrát z Inspekce životního pro-
středí pro nepovolené kácení stromů. Nemít všechna potřebná povole-
ní hrozila nám pokuta až 1 mil. korun. A stěžovat se dá opravdu na vše. 
I na svozovou společnost Marius Pedersen a. s. za to, že jednou za měsíc 
provede v čase 6:30 výsyp kontejneru na sklo. Vše došlo tak daleko, že 
se zmínění stěžovatelé zformovali a založili spolek, který je registrován 
pod názvem: Zdravá Nová Ves u Českých Budějovic z. s. Základním 
účelem spolku je ochrana ploch určených pro rodinné bydlení před vše-
mi negativními vlivy způsobující například hlučnost, prašnost, zápach, 
nadměrnou dopravu a ohrožování pohybu chodců po místních a účelo-
vých komunikacích.
Podle všech indicií bude komunikace s tímto spolkem velmi kompli-
kovaná. Díky jeho způsobům, které zahrnují špehování a udávání, má-
me nyní i u nás v Nové Vsi možnost okusit něco, o čem jsme zatím je-
nom slýchali. 

V Nové Vsi u Českých Budějovic 
vedle sběrného dvora...

Tématu stavby sběrného dvora v areálu u ČOV jsme se na stránkách tohoto zpravodaje věnovali již dvakrát, avšak 
okolnosti v řízení s jeho umístěním nabraly v posledních měsících nečekaný spád. Proto je vhodné zveřejnit důležité 
informace, které s tím souvisí.

Územní plán z roku 1999, kde je zaznamenáno umístění sběrného dvora.
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Upříležitosti Dne Země uspo-
řádala obec ve čtvrtek a pá-

tek 25. a 26. dubna akci „Ukliď-
me Novovesko“. Po dvouleté 
odmlce se letos sešlo 22 nadšen-
ců, kteří byli ochotni vykonat ně-
co pro zdravé a čisté prostředí 
naší obce, bylo vybaveno ruka-
vicemi a pytli a pustilo se do ná-
ročné práce. Ruku k dílu přiloži-
ly i čtyři děti.
Dobrovolníci se společně rozešli 
uklidit okolí Zborovského poto-
ka od silnice č. 156 po ČOV, dá-
le pak část jednoho z vodních to-
ků, který stéká z Hůrky do Nové 
Vsi, a okolí silnice č. 156 směrem 
na Strážkovice. Podařilo se nasbí-
rat celkem 21 pytlů odpadků plus 
kusový velkoobjemový odpad, 
který se do nich nevešel (např. 
pneumatiky, židli, pletivo, oka-
py...). Po ukončení úklidové akce 
se zúčastnění přesunuli do místní-
ho hostince, kde si mohli dát jako 
poděkování za pomoc něco malé-
ho a celou akci zhodnotit.

Nikola Papežová

Dobrovolnická akce „Ukli�me Novovesko“ ukázala, 
že obyvatelům není lhostejné jejich okolí

... tam by chtěl žít každý.
Kromě mě

Kapitola třetí 
Nejenom dřevní odpad: kam s ním?
Platí zákaz volného ukládání větví...
Na základě těchto skutečností rozhodlo zastupitelstvo obce Nová Ves 
s okamžitou platností zakázat ukládání větví pro další zpracování 
na všech obecních pozemcích. Tento stav bude trvat do té doby, než se 
vyřeší všechny právní kroky ohledně skladování větví a jejich násled-
ného zpracování. Obec nemá žádnou povinnost tento materiál přijímat 
a likvidovat, jednalo se vždy a pouze o službu navíc. 
Vzhledem k tomu, že spolek Zdravá Nová Ves nás zatím přímo neoslo-
vil se svými požadavky, lze zatím pouze na základě kusých informací 
vyvodit jeho snahu nalézt nové místo pro zřízení sběrného dvora. Tako-
vé se z jeho pohledu nabízí na konci staré části Nové Vsi vedle areálu 
stavební firmy Vlastimil Němec. 
Tento pozemek není obecní, ale státní, tzn., že případné nabytí by by-
lo možné pouze formou směny za některý náš obecní pozemek (země-
dělská polnost) v poměru 1:1,5. Jinak řečeno, dát jeden a půl násobek 
našeho pozemku za tento požadovaný. A co se týká zemědělské půdy 
ve vlastnictví obce – moc toho nemáme.

Závěrem
Varianta umístění sběrného dvora ve staré části Nové Vsi má možná pro 
někoho svoji logiku a nutno podotknout, že zastupitelstvo obce se tomu-
to tématu bouřlivě věnovalo. Ale nejprve si musíme ujasnit několik věcí.
- první otázku pokládám sám sobě jako správný hospodář. Kdo zaplatí 
obci zmařené investice související s projektem, podáním žádosti a prav-
děpodobně ztrátou finanční výhody na dotační výzvě ve výši 6. mil Kč 
pro stavbu sběrného dvora u ČOV?
- navržený pozemek není zasíťován. Nejbližší vodovodní, kanalizační 
a elektro přípojka je vzdálená 150 m.
- do jakého regulativu v územním plánu se případně pozemek u ČOV 
zařadí, aby v budoucnu v okolí nikomu nevadilo jeho další využívání? 
V úvahu přichází dětské hřiště nebo hřbitov.
- nezaděláme si případnou změnou pozemku do budoucna na problém, 
který nahraje dalším případným nespokojeným jednotlivcům, kteří 
si pak začnou ztěžovat, že se jim například vedle domu pasou krávy. 
V Obci Vidov připravujeme v centru obce stavbu svazkové školy, která 
bude pro své okolí hodně velkou zátěží – postavíme jí tedy v jiné obci?
Na tyto a spoustu dalších otázek by nám možná měli všichni, kteří bro-
jí proti umístění sběrného dvora u ČOV, odpovědět.

Marek Prokeš, starosta obce

Jedna ze skupin se svým „úlovkem“ u dolní bažnatnice.
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Vpátek 22. března 2024 se ko-
nala v ZŠ Nedabyle soutěž 

pěveckých a hudebních talentů 
z řad nejen našich žáků, ale i dětí 
ze sousedních škol. Letošní soutěž 
se uskutečnila již po šestnácté a je-
jím dlouholetým organizátorem je 
paní Marcela Bartáčková. Za ak-
tivitu v organizování této soutěže 
bych jí rád jménem zastupitelstva 
obce Nedabyle poděkoval. 
Letošní soutěž měla dvě disciplí-
ny, pěveckou a hru na hudební ná-
stroj. Obě byly hojně zastoupeny 
šikovnými dětmi, které předved-
ly své umění před třídou plnou 
diváků složených převážně z ro-
dičů a rodinných příslušníků. Bo-
dy soutěžícím přidělovala poro-
ta z hudební skupiny Mašinka 

Ve škole proběhl zápis do zá-
kladní školy i do mateřské 

školy. Do základní školy se k zá-
pisu přihlásilo 18 dětí. Mohli jsme 
přijmout jen 12 prvňáků, ale těší-
me se na příští rok, protože to bude 
situace příznivější a budeme moci 
přijmout 19 prvňáčků. V mateřské 
škole bylo pět zájemců, ale jen jed-
no místo. Po losování se dostal je-
den předškolák. Příští rok budeme 
moci vzít osm dětí. 
Máme za sebou mnoho akcí, spaní 
ve škole a Den Země s tradičním 
sázením stromku. Spaní ve ško-
le jsme letos měli s velikonočním 
tématem. Zúčastnili jsme se také 
projektu Charity - Postní kasička. 
Děti měly možnost dát do kasičky 
malé finanční příspěvky a pak sa-
my vybíraly, komu postní kasička 
poputuje. Poslaly jsme 1442,- Kč 
chlapci Štěpánovi z Českých Bu-
dějovic, který má těžké postižení, 
na pořízení speciálního elektric-
kého kola. 
Den Země jsme oslavili úklidem 

Dobré zprávy přicházejí ze Základní školy 
a Mateřské školy Nedabyle

Hudební soutěž talentů v Základní škole Nedabyle
a svým favoritům mohli dát bo-
dy také diváci. Soutěž probíha-
la v příjemné atmosféře a krásné 

okolí školy, připomenutím význa-
mu ochrany přírody a tříděním od-
padu. Letos nám malou třešničku 
zasadila paní Katka Ašenbrenne-
rová, malířka našeho vstupního 
schodiště ve škole.
Prvňáčci navštívili planetárium. 
Poslední akcí byla besídka ke Dni 
matek, děti si nacvičily písničky 
a básničky a udělaly maminkám 

přáníčka. Předvedl se také krou-
žek včelařů.
Ve škole funguje také odpolední 
zájmová činnost, kroužek doved-
ných rukou, včelařský, Věda nás 
baví, Magic the cathering, taneč-
ky, kroužek střelecký, Krav maga, 
kroužek angličtiny a hry na flétnu. 
Kroužky jsou i cenově dobře do-
stupné. Je důležité pěstovat zájmy 

dětí, aby smysluplně trávily vol-
ný čas. 
Školní rok se chýlí k závěru, 
v červnu nás čeká ještě tříden-
ní pobyt v Železné Rudě a pak už 
jen zahradní slavnost, vysvědčení 
a hurá na prázdniny.

         Mgr. Magdalena Bíchová
          ředitelka ZŠ a MŠ Nedabyle

odpoledne si užili účinkující i di-
váci. Na závěr poděkování spon-
zorům - obci Nedabyle a majiteli 

Poctivé kuchyně v Nové Vsi panu 
Richardovi Kubešovi.

Ludvík Reindl

Dětský den v Nedabyli
Dne 1. června 2024 pořádá obec Nedabyle a SDH Nedabyle dětský den. Letošní téma je 

„Klauni, kam se podíváš“. Srdečně zveme rodiče s dětmi na den plný her, soutěží a zábavy.
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Obec Nedabyle přeje hodně 
zdraví, štěstí a životní 

pohody do dalších let našim 
jubilantům.

26. 3. 2024
Václav Vávra 
oslavil 75 let

16. 3. 2024 
Karel Štěpán
oslavil 65 let

13. 4. 2024
Zdeňka Kovaříková 

oslavila 65 let

14. 4. 2024
Jitka Zajícová 
oslavila 60 let

24. 4. 2024
Ludvík Reindl 
oslavil 60 let

23. 4. 2024
Pavel Neckář 
oslavil 70 let

3. 5. 2024
Jarmila Lechnerová 

oslavila 75 let

Vměsíci dubnu přibyly na ná-
vsi v Nedabyli nové vyvý-

šené záhony a truhlíky. Obec Ne-
dabyle v minulém roce zažádala 

Jedním ze stěžejních témat po-
sledních jednání zastupitelů 

obce je plánovaný projekt ČOV. 
Bylo rozhodnuto, že obec nechá 
vypracovat studii proveditelnosti, 
aby byly do budoucího projektu 
zahrnuty všechny potřebné tech-
nické údaje týkající se naší obce.

Zpracování studie pro budoucí projekt Čistírny odpadních vod Nedabyle

Zastupitelé rozhodli o důležitém 
projektu pro infrastrukturu 

a rozvoj obce

Obecní náves bude o něco krásnější

• Popis a zhodnocení současného stavu v obci z hlediska
odkanalizování obce a čištění odpadní vody

• Soulad s územně plánovací dokumentací, zhodnocení možností 
rozvoje obce

• Rozbor vzorku odpadní vody k určení reálného zatížení ČOV
• Výpočet množství odpadních vod
• Stanovení návrhových parametrů ČOV
• Stanovení látkového zatížení ČOV 
• Stanovení limitů pro vypouštění z ČOV, v návaznosti na platnou 

legislativu
• Návrh parametrů ČOV a principů čištění odpadní vody
• Návrh umístění ČOV
• Stanovení předpokládané ceny realizace
• Stanovení předpokládané doby povolovacího procesu
• Výstupy v tištěné a digitální podobě
• Fotodokumentace

Budoucí projekt ČOV bude dů-
ležitý pro infrastrukturu a rozvoj 
obce. Bude to nákladná stavba, 
která musí fungovat po desetiletí, 
a proto je žádoucí posoudit všech-
ny aspekty.             Ludvík Reindl

o dotaci na výměnu starých roz-
padajících se vyvýšených záho-
nů z programu rozvoje venkova 
ZIF, kterou zprostředkovala MAS 

Pomalší. Dotace pokrývá náklady 
z 80%, 20% je spoluúčast obce. 
Nové vyvýšené záhony a truhlí-
ky jsou betonové v dekoru dřeva. 

Studii vypracuje ing. Martina Havlová 
a bude zahrnovat:

V současné době vyplňují zaměst-
nanci obce záhony zeminou a poté 
budou osázeny květinami. 

Ludvík Reindl

Ilustrační foto
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Proč téma voda v krajině? 
O potřebě zadržovat vodu se 

mluví stále častěji, ale ne každý 
si dokáže představit, co konkrét-
ně to může znamenat tam, kde ži-
je. Některá místa vodu přiroze-
ně zadržují a brzdí, jiná její odtok 
urychlují. Někde tak mohou hro-
zit občasné přívaly nebo lokální 
záplavy, někde eroze půdy, jinde 
zas sucho. Právě proto „MASka“ 
v rámci svého projektu Živá ko-
munita Pomalší nabízí pro jednot-
livé obce vycházky, které umožní 
lidem pochopit zákonitosti vodní-
ho režimu na konkrétních místech 
v okolí jejich bydliště. A protože 
máme díky vycházce některá mís-
ta už dobře zmapována, nabízíme 
vám všem jejich přehled formou 
komentáře z proběhlé akce.
První zastávka byla u úseku po-
toka těsně nad tratí, který má po-
dobu potoční nivy (1). Niva je 
část toku ležící víceméně v ro-
vině a je tvořena vrstvami spla-
venin z vyšších, prudších částí 

Vycházka za cestami vody okolo Nové Vsi
V sobotu 6. dubna odpoledne se téměř 40 místních 
obyvatel vydalo poznávat zákonitosti vodního režimu 
krajiny v okolí svého bydliště. Na tento termín byla 
totiž přichystána tematická vycházka, kterou zorga-
nizovala Místní akční skupina Pomalší ve spolupráci 
s místostarostkou Kateřinou Ašenbrennerovou a dal-
šími lidmi z obce. Putování za vodou připravil a vedl 
Martin Střelec z MAS Pomalší, který se odborně vě-
nuje především souvislostem mezi zemědělskou kraji-
nou a životním prostředím.

toku. Potok zde začíná meandro-
vat a tím se přirozeně brzdí. Při-
teče-li větší množství vody, ta se 
rozlije do širokého prostoru nivy, 
kde se jí zadrží velký objem. Pro-
to mají nivy obrovský význam 
pro zadržení vody a pro protipo-
vodňovou ochranu čehokoli ní-
že po proudu. Řada nivních toků 
však byla napřímena a zahloube-
na, čímž se funkce nivy definitiv-
ně ztratila.
Principy vzniku nivy jsme pak 
viděli výše proti proudu potoka 
(2). V prudších úsecích jsou vi-
dět hluboce vymletá místa, kde 
voda sebrala materiál, který pak 
ukládá níže v nivě. Částečné uklá-
dání usazenin je viditelné i v těch-
to částech toku. Zhruba na půli 
cesty k Hůrce je na potoce starší 
neudržovaný rybníček (3), který 
postupně zarůstá a přetváří se v ja-
kýsi mokřad. Z hlediska vodního 
režimu to ale nijak nevadí, proto-
že i mokřad sám o sobě je nasáklý 
obrovským množstvím vody. Což 

ostatně platí i pro vrstvy usazenin 
níže na toku a v nivě.
Na poli za potokem (4) jsme si 
ukazovali souvislosti odtoku vody 
se zemědělským hospodařením. 

Pole nad starou obcí je místy mír-
ně zvlněné a vytváří jakési mělké 
údolí vedoucí po svahu dolů. Ta-
kovému útvaru se říká údolnice 
a do ní se soustřeďuje odtok vody 
z velké části svahu. Vliv zvýšené-
ho odtoku v údolnici je viditel-
ný v terénu i na leteckém snímku 
(obilí tam roste špatně nebo vů-
bec), přesné směry odtoku lze vy-
číst i z mapy odtokových linií. Za-
jímavé souvislosti však objevíme 
v historické mapě z 19. století – 
přestože všude okolo bývala or-
ná půda jako dnes, v údolnici byl 
vždy úzký proužek luk. Toto mís-
to kvůli zvýšené vlhkosti nebylo 
pro orbu vhodné. I dnes se dopo-
ručuje údolnice v polích zatravňo-
vat, aby se půda ochránila před in-
tenzivním splachem a aby travní 
drn podržel vodu.
Zajímavá zastávka byla na pod-
máčené loučce pod Hůrkou ved-
le silnice (5). Podmáčení zde 
krásně indikuje vlhkomilná vege-
tace jako např. blatouchy bahenní Mapka zastávek exkurze s liniemi odtoku vody v krajině, čísla zastávek jsou použita v textu článku.

Účastníci exkurze u staršího rybníčku (3).

Údolnice v poli (4) – letecký snímek, odtokové linie a historická mapa.
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nebo skřípina lesní. V horní čás-
ti loučky jsme nahlíželi do meli-
orační skruže, kde je patrný sla-
bý proud vody tekoucí trubkou. 
Vlastní loučka však meliorovaná 
(tj. odvodněná) není, trubka stahu-
je vodu z výše položených odvod-
něných míst. Na spodním okra-
ji loučky je druhá skruž rozvalená 
a trubka s tekoucí vodou mizí pod 
kořeny vzrostlého stromu. Z hle-
diska navracení vody do kraji-
ny by se nabízelo vyvést v tom-
to místě vodu z trubek na povrch 
a vytvořit mokřad, tůňku či malý 
rybníček.
Na naší vycházce byla klíčo-
vá závěrečná pasáž podél terén-
ní hrany, která se táhne zhruba 
po vrstevnici mezi dvěma pastvi-
nami nad obcí. Vzhledem k velké 
ploše svahu a poloze nad zástav-
bou (včetně zamýšleného rozšíře-
ní podle územního plánu) je tohle 
místo z hlediska odtoku vody vel-
mi zásadní. Hned na kraji jsme si 
ukazovali pozitivní příklad malé-
ho remízku (6), který přímo přetí-
ná odtokovou dráhu. Tím vytváří 
překážku vodě odtékající po sva-
hu a napomáhá k jejímu zbrždění.
Větší část svahu (7) je však zce-
la bez překážek a odtékající vo-
du nic nebrzdí. Jenom pro před-
stavu – na tuto terénní hranu 
přitéká voda z plochy asi 12 
hektarů. Za každých 10 mm srá-
žek tedy na tuto plochu naprší 
1200 kubíků vody. Při přívalo-
vých srážkách však může spad-
nout až 50 mm vody za krátkou 
dobu. Jakékoliv posílení krajin-
ných struktur v podobě výsadeb 
dřevin, remízků, tůněk či průle-
hů tedy jednak podpoří zbrždě-
ní velkého přívalu vody, ale ta-
ké zachová část vody pro případ 

většího sucha a napomůže lepší-
mu mikroklimatu.
Ukázky krajinných struktur pod-
porujících zadržení vody jsme 
si prohlédli v samotném závě-
ru exkurze na druhém konci sva-
hu, blízko hranice s územím Ne-
dabyle. Tady jsou názorně vidět 
různé varianty mokřadů, o nichž 
jsme si už dříve vysvětlili, že 
jsou pro zadržení vody zásadní. 
Před koncem pastviny je zacho-
valý podlouhlý remízek (8) pro-
tažený ve směru svahu do úzké-
ho mělkého příkopu. Horní, širší 
část remízu je zřetelně podmáče-
ná, což naznačují jednak vzrost-
lé vrby, ale i světlezelené porosty 
skřípiny lesní, které na obou stra-
nách zasahují i do obhospodařo-
vaných míst.
Krásnou ukázku dobře vyvinuté-
ho, téměř neovlivněného mokřa-
du (9) jsme viděli hned za hrani-
cí pastviny, nad novou zástavbou. 

Vedle stromových a keřových 
vrb tu najdeme i olše, porost 
skřípiny lesní tu doprovází oro-
binec širokolistý („doutníky“), 
který spolehlivě indikuje hodně 
podmáčená místa. A jak jsme se 
mohli snadno přesvědčit, půda je 
zde nasáklá vodou až k samot-
nému povrchu. Na závěr exkur-
ze je to tedy velmi pěkný příklad 

místa, které spontánně zadržuje 
velké množství vody a tak by to 
mohlo vypadat i na několika dal-
ších místech na území obce.
Co říci závěrem? Během tříhodi-
nové vycházky jsme zdaleka ne-
mohli vidět a vysvětlit vše, co se 
týká vody v krajině okolo Nové 
Vsi. Probrali jsme ale základní 
zákonitosti a ukázali si místa, kte-
rá vodu nezadržují (pole, pastvi-
na bez krajinných prvků, meliora-
ce) i místa, která vodnímu režimu 
prospívají (mokřady, niva potoka, 
krajinné prvky v dráze odtoku). 
Naznačili jsme několik možností, 
jak by se dal vodní režim u Nové 
Vsi zlepšit. Pracovali jsme i s ma-
pami, která nám o souvislostech 
vody v krajině leccos napoví (his-
torické mapy a staré letecké sním-
ky, mapy odtokových linií, plány 
meliorací). Snad tedy mají obyva-
telé základní informace a povědo-
mí a budou-li mít možnost, určitě 
nasměrují změny ve svém úze-
mí i ve prospěch vodního režimu. 
Což bude mít ve výsledku přínos 
i pro ně samotné.

Martin Střelec, 
MAS Pomalší

Obhlídka meliorací u skruže na podmáčené loučce (5). Práh (7) ve svahu mezi pastvinami. 

Mokřad (9) s porostem skřípiny a keřovými vrbami. 

Horní, podmáčený okraj remízu (8) s vrbami. 
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Letošní hasičská Obvodová 
soutěž se konala 11. květ-

na v Římově jako součást oslav 
140 let od založení místního ha-
sičského sboru. V kategorii „muži 
nad 35 let“ jsme obsadili 7. místo 
ve velké konkurenci 17 družstev. 
Pozitivem je start dalšího nováč-
ka v našem mančaftu, kterým je 
Jiří Kordík. A co se týče našeho 

Nordic Walking Nová Ves je skupina která cho-
dí kondiční Nordic Walking (NW) pod vedením 

instruktora s nejvyšší kvalifikaci. NW je sport který 
má spoustu benefitů. Jedním z nich je, že při NW za-
pojíme až 90 % svalů. Někdy jdeme NW rehabilitač-
ně a někdy pěkně v tempu. Odměnou jsou nám krásné 
výhledy a příroda. Také dost často pořádám dálko-
vé výšlapy, a tomu říkáme zážitkový Nordic Wal-
king. Můžete nás sledovat na FB ve skupině NW No-
vá Ves. Info na tel. 776679829.                           Míša

Novoveskou Sokolovnu 
svou návštěvou poctil 

sám Krakonoš
7. 12. 2023

Marie Tvarohová
oslavila 80 let

24. 3. 2024 
Marie Lebedová 
oslavila 85 let 

1. 4. 2024 
Vassil Petrov 
oslavil 80 let 

19. 4. 2024 
Alois Neumann 
oslavil 90 let 

8. 5. 2024 
Božena Vrábková 

oslavila 70 let 

13. 5. 2024 
Jarmila Šindelková 

oslavila 85 let 

20. 5. 2024 
Hana Krejčová 
oslavila 70 let

NAŠI JUBILANTI

Rozloučili jsme se

KULTURNÍ AKCE

15. 3. 2024 
Zdeněk Kukačka 
ve věku 67 let

14. 6. 2024
Múzy na vsi 

obecní úřad Nová Ves
vernisáž 

od 17:00 hodin

19. 6. 2024
Výlet pro seniory

voroplavba 
Český Krumlov

27. 7. 2024
Novoveské slavnosti

po celý den v zahradě 
Hostince U nádraží

Vneděli 24. března 2024 jsme měli možnost 
shlédnout v Sokolovně představení „Jak si Kra-

konoš s Trautenberkem vyměnili hospodářství“. Na-
ivní zborovské divadlo NAZDI nám odehrálo svůj 
nejnovější kus na motivy Krkonošských pohádek.

Hasičky byly na obvodovce čtvrté 

Víte, že kondiční 
Nordic Walking

zapojí až 90 % svalů?

ženského družstva – kdybych ne-
znal pozadí událostí, začal bych 
je podezírat z masochismu. Vede 
mě k tomu statistický výčet opa-
kovaných pokusů za posledních 
deset let. Tentokrát byla na vině 
technická závada v elektroinsta-
laci, která způsobila výpadek ča-
somíry, a následné opakování je-
jich pokusu. Napodruhé dosáhly 

horšího času než při prvním po-
kusu (neoficiální měření by je po-
sunulo na 2. místo), takže v kate-
gorii „ženy nad 30 let“ skončily 
nakonec čtvrté. I přes to si všichni 
naši muži a ženy zaslouží uznání 
za poctivou přípravu a poděková-
ní za vzornou reprezentaci naše-
ho sboru.

Jiří Hošna
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TAXI HONZA - NONSTOP
odvezeme vás kdykoli kamkoli

podle 
vašeho 
přání

za výhodné ceny 

telefon: 
606 188 481
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